CISVALE

SICRIIA.RIÂ DA §AÚDT

Goveno do Estrdo do Cegli

//

L.
ü

I

U
CISVALE

CoNsÓRcIo PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

ApurARÉs - CAUcATA - GENERÁL SAMpAIo - ITAPAIÉ- PENTECoSTE - PARÁcuRU - PARAIPABA - SÂo

GoNçALo Do AMARANTE - SÃO LUIZ DO CURU - TEIUÇUOCA

ATA DA SESSÃO
TOÍI|ADA DE PREçOS N" 00U2OI9TP

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2019 (dois mil e dezenove), às

09hlOmin, na na sala de reunião da Comissão de licitação do Consórcio Público de
Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE, situada na Rua Juaci Sampaio
Pontes no 16968 - Centro - Caucaia-CE , reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação. nomeada pela portaria 008/2019 de 01 de junho de 2019, composta pelos

servidoras (e)s Sra. Claudia Bernarda Medeiros - Presidente, Sr. Miqueias Pires de
Sousa e a Sra. Raquel Aparecida Soares Bastos - Membros, com a finalidade de dar
início aos procedimentos de recebimento, abertura e julgamento dos envelopes "A"
concernentes aos documentos de habilitação e dos envelopes "8" concernentes às
propostas de preços, da licitação na modalidade TOIiIADA DE PREçOS no
ool/2019TP. Cuio objeto é a GoNTRATAçÃO Oe EIIPRESÂ PARA PRESTAçÃO
DE SER\ÍIçOS DE ELABORAçÃO DO PRO'ETO DE CONSTRUçÃO DO CENTRO
DE ESPECIAUZAçAO DE REABILTTAçAO (CER) II DA P'OLICUí{ICA
REGTONAL DE CAUCÂrA E EI-ABORÂçÃO DE PROJETO DE REFORiTA E
O]V!P|.IAçÃO DO CENTRO DE ESPECIAUDADES ODONTOTóGICA (CEO)
DAI{ILO DALMO ROCHA CORREA EM CAUCÂIÀ DE INTERESSE DO
cot{sóRclo PúBuco DE SAÚDE INTERFEDERATTVo Do VALE cuRU -
CISVALE. Às 09:10min a Presidente deu início a Sessão, verificou junto ao setor de
protocolo que foi constatado que uma empresa tinha protocolado a entrega dos
envelopes "4" e "8", respectivamente, documentos de habilitação e proposta de preços

. sendo ela: TEMPO ENGENHARH LTDA. Em ato Continuo a Presidente da
Comissão de licitação solicitou ao licitante presente os documentos para
credencíamento e os envelopes "A" e "8", concernentes aos documentos de habilitação
e proposta de preços. Compareceu a sessão a empresa EFB EI,IPREITEIRA
FONTOURA BASTOS LTDA, representada pelo Sr. Raimundo Benício Bastos Neto. As
th:15min a Presidente declarou encerrado o recebimento de envelopes, e confirmou a

rtici ode02 dois licita ntes:

Rua Juaci Sampaio Pontes ne 16968 - Centro Caucaia-CE - CEP:61.600-150
Fone/Fax: l85l 3342-27 67 CNPJ(MF) ne 12.768.835/OOO1-75
www.cisvale.ce.gov.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

PROFONENTES REPRESENTAÍ{TES SITUAçÃO

IEMPO ENGENHARH LTDA

CN PJ : 04.219.922 I OOOI-45
Sem representante

Documentos
protocolados

fr
C

CISVALE

SICN,ETARIÂ DA SATIDT

Goreno do E$rdo do Ce{g

,/

:..U t
CISVALE

CoNsóRClo PúBLrco DE SAúDE INTERFEDERATTVo Do VALE Do CURU

A-puHRÉs - CAUCATA - GUNERAL SAMpAro - ITAPAJÉ- PENTECoSTE - PARÁcuRU - PARÁ|pÂBA - SÂo
GoNçALo Do AMAÀÁNTE - SÃo LUIZ Do CURU - TEIUÇUoCÁ

EFB EMPREITEIRA FONTOURA BASTOS
LTDA

CNPJ: 14.119.122l0O01-06

Raimundo Benício Bastos Neto 424.032.863-20

Após análises dos documentos de credenciamento apresentados pelo Representante da

empresa EFB EI,IPREITEIRA FONTOURA BASTOS LTDA foi constatado que o
mesmo está descredenciado, por descumprir exigência do item 2.2.1.1 - alínea: " b, e, f,
g e h. Em seguida a Presidente da Comissão de Licitação procedeu à abertura dos

envelopes "A" concernente aos documentos de habilitação das participantes, onde os
mesmos foram minuciosamente analisados frente às exigências editalícias, pela

Comissão Permanente de Licitação, aús análises a Comissão declarou II{ABILITADAS
as empresas: EFB EMPREITEIRA FONTOURA BASTOS LTDÀ Inscrita no CNPJ no

L4.ll9.l22l 0001-06 e a empresa TEÍtlPO ENGENHARH LTDA, inscrita no CNPJ no

04.2L9.9221O007-45, pot ter descumprido as normas editalícias e as normas da Lei

Federal No 8.666/93, e suas alterações posteriores, pelos seguintes motivos:

Rua luaci Sampaio Pontes ne 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP; 61.600-150
Fone/Fax: (851 3342-2767 CNPI(MF) ne 12.768.83s/0001-7s
www.cisvale.ce.gov.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

§
e

PROPON ENTE II{ABILTTADA
TE]II P'O ENGET HARIA LTDA

CNPI n" 14.119.122lOO01-06
Descumpriu exigências do edatal do atem: 3.5.5 - Cópia autenticada dos
documentos de idenüdade e CPF do(s) sócio (s) administrador (es) ou titular.

Descumpriu exigências do edital do item: 3.8.2 - Comprovação de capacidade
técnico- profissional, feita através da certidão de acervo técnico - CAT, emítido pelo CREA

ou CAU, em nome do profissional engenheiro civil ou arquiteto, integrante do quadro

técnico da empresa licitante (.....).

Descumpriu exigências do edital do item! 3.8.7 - Declaração da licitante de que

integram na qualidade de úcio ou contrato os seguintes profissionais: engenheiro civil.
arquiteto, engenheiro elétrico e profissional cadista (...).

Descumpriu exigências do edital do item: 3.7, subitem 3.7.1 - Balanço Patrimonial e
demonstrações contábeis do último exercício social (.....) acompanhado do Termo de

abertura e Encerramento do livro diário, (....), acompanhado da Certidão de Regularidade

q

CISVALE

SICRTTA.RIA I'À §ÀTDT

coreno do [srrdo do !$]
/

.},r
CISVALE

CoNsÓRcIo PÚBLIco DE SAÚDE INTERFEDERATIVo Do VALE Do CURU

ApurARÉs - CAUCAIA - GENERÁL SAMpAro - IrApAlÉ- PENTEcoSTE - PARACURU - PARATpÂBA - SÃo

GoNÇALo Do AMARANTE - SÃo Lulz Do CURU - TEluçuocÁ

A senhora Presidente invocando o dispositivo do § 30 Quando todos os licitantes
forcm inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a
administração podeÉ fixar aos licibntes o prazo de oito dias úteis para a
apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das
causas referidas neste artigo, facultada, no caso de conyate, a redução deste
prazo para três dias úteis. Assim, fundamentada na Lei 8.666/93, e suas alterações
posteriores, abri o prazo de 08 (oito) dias úteis, para apresentação de nova

documentação, ficando desde já agendada a conUnuidade para o dia 06 de setembro de

2019. Em seguida, a Presidente pediu para que fosse elaborado o extrato de julgamento

e publicado o resultado da fase de habilitação, ficando desde já, marcada a data de

abertura das pÍopostas de prcços para o dia 06 de setembro de 2O19, às
th:Oomin. Nada mais a declarar, a Presidente encerrou a sessão às 11h: 36min,
mandando lavrar a presente ata, que segue assinada pela Comissão Permanente de
Licitação.

Rua Juaci Sampaio Pontes ne 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.500-150
Fone/Fax: (85]| 3342-2767 CNPJ(MF) ne 12.768.835/0001-75

www.cisvale.ce.gov.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

Profissional do contador Responsável pela assinatura do balanço

PROPOI{ENTE INABILTTADÂ
EFB EMPREITEIRA FONTOURA BASTOS LTDA

14.119.122lOOO1-06
Descumpriu exigências do edital do item: 3.7, subitem 3.7.1 - Balanço Patrimonial e
demonstrações contábeis do último exercício social (.....) acompanhado do Termo de
abertura e Encerramento do livro diário, (....), acompanhado da Certidão de Regularidade
Profissional do contador Responsável pela assinatura do balanço.

coMrssÃo PERMANENTE DE UC|TAçÃO

AssinoluroFunçôo Nome

Presidenle: Claudia Bernarda Medeiros

Qfu *,Bç,wa*J"- u*.4a.n ôn

,rttry,-'7 fto,n tp 5 r..^,*Membro: Miqueias Pires de Sousa

MembÍo: Raquel Aparecida Soares Bastos
To4.^r! Àrnnü* ^-L

Í1À\h9\Sv r;ri,r

h,r
I

0.
SECRIIARIA DÀ SA[)E

Goyerro do f,strdo do Cmrá

CISVALE
CISVALE

Consóncro PúBLrco DE SAúDE INTERFEDERATTvo Do VALE Do CURU

ApurARÉs - CAUCAIÁ - GENERAL SAMpAro - lTApAlÉ- PENTECoSTE - PARACURU - PARÁtpABA - SÃo

CoNÇÁLo Do AMARÁNTE - SÃo LUIZ DO CURU - TEJUÇUoCÁ

ATA DA SESSÃO DE CONTINUIDADE DA
TOMADA DE PREçOS NO OOU2O1gTP

Aos 06 (seis) dias do mês de setembro de 2019 (dois mil e dezenove), às 09h20min,
na sala de reunião da Comissão de licitação do Consórcio Público de Saúde
Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE, situada na Rua Juaci Sampaio Pontes no
16968 - Centro - Caucaia-CE , reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pela portaria 008/2019 de 01 de junho de 2019, composta pelos servido(e)s
a Sra. Claudia Bernarda Medeiros - Presidente, Sr. Miqueias Pires de Sousa e a Sra.
Raquel Aparecida Soares Bastos - Membros, com a finalidade de dar prosseguimento
ao julgamento da fase de habilitação e proposta de preços da TOMADA DE PREçOS
no 0ou2o19TP. cujo objeto é a col{TRÂTAçÃo oe EMPRESA PARA
PRESTAçAO DE SERVIçOS DE ErâBORÂçAO DO PROTETO DE CONSTRUçAO
DO CENTRO DE ESPECIALI,ZAçAO DE REABILTTAçAO (CER) II DA
POUCTÍNICA REGIONAL DE CAUCAIA E ELABORAçÃO DE PROJETO DE
REFORT.TA E AMPLTAçÃO DO CENTRO DE ESPECUTLTDADES ODONTOLóGrCA
(CEo).DANILO.DALMO R(rcHA CORREA EM CAUCAIA, DE INTERESSE DO
COI{SORCIO PUBLICO DE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE CURU -
CISVALE. Abertos os trabalhos, a Sra. Presidente informou que os procedimentos de
julgamento de habilitação seriam de acordo com o Edital de licitação do dia 01 de
agosto de 2019, e assim prosseguindo, comunicou que a empresa EFB
EMPREITEIRÂ FONTOURA BASTOS LTDA, inscrita no CNPJ n' 14.119.12210001-
06, apresentou novo documento de habilitação que atende as exigências do edital. Já
a empresa TEMPO ENGENHARH LTDA, inscrita no CNPJ no CNPJ:
04.219.92210001-45, não apresentou novo documento de habilitação, conforme prazo
dado pela Comissão de licitação, previsto no dispositivo do § 30 Quando todos os
lacitantes forem inabilitados ou todas as pnopostas forcm desclassificadas, a
administração poderá Íixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a
apÍêsentação de nova documentação ou de outras pnopostas escoimadas
das @usas referidas neste artigo, facultada, no @so de convite, a redução
deste prazo para tr& dias úteis. Em ato Continuo a Presidente da Comissão de
licitação, informou aos presentes que a EFB EUPREITEIRA FONTOURA BASTOS
LTDA, inscrita no CNPJ no 14.119.12210001-06 estiá HABILITADA e a empresa
TEMPO ENGENHARH LTDA, inscrita no CNPJ no CNPI: 04.219.92210001-45 está
INABILITADA, mantendo assim, a decisão de Inabilitação da empresa TEl.lPO
ENGENHARIA LTDA, A presidente da Comissão de licitação comunicou aos presente
que a fase de abertura de proposta de preços fica desde já agendada para o dia 09 de
setembro de 2019, As 09h:00min. Nada mals a declarar, a Presidente encerrou a

sessão às 10h:05min, mandando lavrar a presente ata, que segue assinada pela

Comissão Permanente de Licitação.

Rua Juaci Sampaio Pontes ns 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.600-150
Fone/Fax: l85l 3342-27 67 CNPJ(M F) ne 12.768.835/0001-75
www.cisvale.ce.gov.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

tê9
a-.'

4
c

n,r
I

0 STCRETÁR]ÀDA SAÚTE

S6?É
//

Goreno do Eírdo

CISVALÊ
CISVALE

CoNsóncro PúBLrco DE SAúDE INTERFEDERATTV0 Do VALE Do CURU

APUIARÉs - CAUcÁIA - GENERAL SAMPAIo - ITAPAIÉ- PENTECoSTE - PARÁCURU . PARÁIPABA - SÃo
GoNçALo Do AMARANTE - SÃo LUIZ Do CURU - TE]UÇUOCA

coMrssÃo PERMANENTE DE r.rC|TAÇÃO

Funçõo Nome Assinoluro

Presidenle: Claudia Bernarda Medeiros

W*r* r- 6er,,4r^b- W"J+;.n on
Membro: Miqueias Plres de Sousa (v1 r^ t,q- fu'ro,^-
Membro: Raquel Aparecida Soares Bastos f*J .\*^*a" Se,ú\ B,,tÊ\

LICIIATTE PARTICIPAI{TE

PROPONENTE REPR.ESENTANTE CPF ASSII{AruRÂ

TEMPO ENGENHARIA LTDA

CNPJ : O4.219. 922 I OOOL- 45
Sem representante AUSENTE

7'q EMPR.EITEIRÂ FONTOURA

BASTOS LTDA

CNPJ: 14.119.122l0001-06

Raimundo Benício

Bastos Neto
424.032.863-20 Ouvinte

Rua Juaci Sampaio Pontes ne 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP:61..600-150

Fone/Fax : (851 3342-27 67 C N PJ ( M F) ns 12.7 68.835 / 0007-7 5
www.cisvale.ce.gov.br E-mail:consorciocisvale@gmail.com

I

!h, t SICRTTARIÂ DA SÂI'IIE

C,oteno do E*rdo do{fiuÉ
3/ry

CISVALE

CISVALE

CoNsÓRcIo PÚBLIco DE SAÚDE INTERFEDERATIVo Do VALE Do CURU

AputARÉs - CAUCATA - GENERÂL SAMpAlo - ITAPAJÉ- PENTECoSTE - PÁRACURU - PARÂIPÁBA - SÃo

GoNÇALo Do AMARÁNTE - SÃO LUIZ Do CURU . TEJUÇUOCA

ATA DA SESSÃO DE CONTIT{UIDADE DA
TOMADA DE PREçOS NO OOU2O19TP

Aos 09 (nove) dias do mês de setembro de 2019 (dois mil e dezenove), às 14h00min,
na sala de reunião da Comissão de licitação do Consorcio Público de Saúde
Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE, situada na Rua Juaci Sampaio Pontes no
16968 - Centro - Caucaia-CE , reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pela portaria 008/2019 de 01 de junho de 2019, composta pelos servidor(e)s
a Sra. Oaudia Bemarda Medeiros - Presidente, Sr. Miqueias Pires de Sousa e a Sra.
Raquel Aparecida $ares Bastos - Membros, com a finalidade de dar prosseguimento
ao julgamento da fase de proposta de preços da TOI,IADA DE PREçOS no
0ou2o19TP. Cujo objeto é a CoNTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO
DE SERVIçOS DE EráBORAçAO DO PROJETO DE COilSTRUçAO DO CENTRO
DE ESPECIAIIZAçAO DE REÂBILÍTAçAO (CER) II DA P'OUCLINICA
REGIONAT DE CÁUCÂIA E ETABORAçAO DE PROJETO DE REFORMA E

AMprrAçÃo Do cENrRo DE ESPECIAUDADES ODONTOTóGrCA (CEO)

DANIL,9 DÂtMg ROçHA CPBREA EM CAUCAIA, PE IT{TERES§E D9
CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE CURU -
CISVALE, Abertos os trabalhos, a Sra. Presidente informou que conforme
comunicado feito aos participantes a sessão que estava previsto para sua abertura às
09h:00min, do dia 09 de setembro de 2019, teve seu horário adiado para 14h:00min
do dia 09 de setembro de 2019, devido também nesse momento ter agendada a

continuidade de outra licitação. Em Ato Continuo informou aos presentes que os
procedimentos de julgamento de habilitação seriam de acordo com o Edital de licitação
do dia 01 de agosto de 2019, e assim prosseguindo foi aberto o envelope "B" contendo
a proposta de preços da empresa EMPREITEIRA FOtIITOURÂ BASTOS LTDA, única
empresa HABILIIADA no certame. Diante da análise e apos lido os preços, esta
Comissão declarou VEI{CEDORA a empresa EiIPREITEIRA FONTOURA BASTOS
LTDA, com o valor global de R$ 56.732,00 (cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e
dois reais), cujo critério foi o menor preço global, a que se recomenda que seja
Adjudícado objeto da presente licitação para: EMPREITEIRA FONTOURÂ BASTOS
LTDA. Logo apos, a Presidente solicitou que fosse feito o extrato de julgamento e em
seguida fosse publicado o resultado em jornal de grande circulação e no Diário Oficial
do Estado e informou que a partir da data de publicação estará aberto o prazo recursal

conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal No 8.666/93 e

declarou encerrada a sessão às l4hi47min, mandando lavrar a pres€nte ata que

segue assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

Rua Juaci Sampaio Pontes ne 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-150

Fone/Fax: l85l 3342-2767 CNPJ(MF) ne 12.768.835/0001-75
www.cisvale.ce.gov.br E-mail: consorciocis\râle@gmall.com

C

8^

L,
ry t SECRTTARIÀDASAIIDE -

Gerene de [strde de p
CISVALE

CISVALE

ConsóRcro PúBLIco DE sÂúDE INTERFEDERATIVo Do VALE Do CURU

AputARÉs - CÂucÂrA - GENERAL SAMpAlo - ITAPAIÉ- PENTEcos"rE - PARACURU - PÁRÁrPABA - SÀo

GONÇAIO DO AMARÁNTE - SÃO LUIZ DO CURU . TE]UÇUOCA

coMrssÃo PERMANENTE DE UC|TAçÃO

AssinoluroFunçôo Nome

Presidenle Claudia Bemarda Medeiros
Al arrÀt * 6 e+,utan-d-a, ll,rd*;-o

Membro: Miqueias Pires de Sousa

fl,*-o--t l,nn a-y í)o --
Raquel Aparecida Soares Bastos 1,

Lr.a-"\,'^,.,.^,l^l. .',<,-,,.. r'r,,:Jr"'t
Membro:

UCITATÍIE PIRIICIFAITÍE

PROPONENTE REPRESETTANTE CPF ASSINATURA

TEMPO ENGENHARH LTDA

CNPJ: 04.219.92U UnL-45
Sem representante AUSENTE

EFB E]TIPREITEIRA FONTTOURA

BASTOS LTDA

. -lPJ: 14.119.122lm01-06

Raimundo Benício

Bastos Neto
424.032.863-20 AUSENTE

Rua Juaci Sampaio Pontes ne 15968 - Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.500-150
Fone/Fax: (851 3342-27 67 CN PJ ( MF) ne 12.7 @.835 / OOO1-7 5
www.cisvale.ce.gov.br E-mail: consorciocisrrale@gmail.com

I